
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή δωρεάς ιδιώτη προς το Γενικό Προξε-
νείο της Ελλάδας στο Σίδνεϋ.

2 Καθορισμός των στοιχείων που τηρούνται στο 
Μητρώο Ενώσεων Καταναλωτών (Μ.Ε.Κ.), των 
υποχρεώσεων των ενώσεων καταναλωτών για τα 
τηρούμενα βιβλία, των στοιχείων που απαιτού-
νται για την εγγραφή τους στο Μητρώο, των υπο-
χρεώσεων επικαιροποίησης των στοιχείων και τη 
διαγραφή τους από το Μητρώο σε εφαρμογή των 
άρθρων 10γ, 10δ και 10ζ του ν. 2251/1994.

3 Αποδοχή δωρεάς αξίας δύο χιλιάδων διακοσί-
ων εξήντα τριών ευρώ και είκοσι εννέα λεπτών 
(2.263,29 €), της εταιρείας GIOCH PREZIOSI HELLAS 
προς την Ελληνική Αστυνομία.

4 Αποδοχή δωρεάς αξίας εννέα χιλιάδων ευρώ 
(9.000,00 €), της εταιρείας «ΜΑΡΑΓΚΟΣ Θ. & ΣΙΑ 
Ο.Ε.», προς την Ελληνική Αστυνομία.

5 Έγκριση εφημεριών - υπερωριών έτους 2024 για 
τους μονίμους και υπαλλήλους Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου κλάδου Π.Ε. Φαρμακευτικής 
του Αιγινητείου Νοσοκομείου.

6 Έγκριση εφημεριών Ιατρικού Προσωπικού του 
Αιγινητείου Νοσοκομείου με τριετή θητεία, Δημο-
σίου και Ιδιωτικού Δικαίου, για το διάστημα από 
01.01.2024 έως 31.12.2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   (1) 
 Αποδοχή δωρεάς ιδιώτη προς το Γενικό Προξε-

νείο της Ελλάδας στο Σίδνεϋ.

  Με την υπ’ αρ. 63286/20.11.2023 απόφαση της Υπηρε-
σιακής Γενικής Γραμματέως του Υπουργείου Εξωτερικών, 
η οποία εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών 
περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 185), όπως αυτές συμπληρώθηκαν με το άρ-
θρο 28 του ν. 4484/2017 (Α’ 110), καθώς και την περ. ι’ 

του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 113/10.7.2023 απόφασης του 
Υπουργού Εξωτερικών «Καθορισμός των υπηρεσιών 
που υπάγονται στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του 
Υπουργείου Εξωτερικών και των ειδικότερων αρμοδι-
οτήτων του» (Β’ 4443), γίνεται αποδεκτή η από 14 Νο-
εμβρίου 2023 πρόταση δωρεάς του Nick Bourdaniotis 
μίας (1) επαγγελματικής φωτογραφίας από τη «Συλλογή 
των Ευζώνων» διαστάσεων 1200mm x 800mm, αξίας 
1.500 δολαρίων Αυστραλίας (880 Ευρώ), προς το Γενικό 
Προξενείο της Ελλάδας στο Σίδνεϋ.

  Η Υπηρεσιακή Γενική Γραμματέας

ΘΗΡΕΣΙΑ-ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΑΓΓΕΛΑΤΟΥ 

   I 

 Αριθμ. 109904 (2) 
Καθορισμός των στοιχείων που τηρούνται στο 

Μητρώο Ενώσεων Καταναλωτών (Μ.Ε.Κ.), των 

υποχρεώσεων των ενώσεων καταναλωτών για 

τα τηρούμενα βιβλία, των στοιχείων που απαι-

τούνται για την εγγραφή τους στο Μητρώο, των 

υποχρεώσεων επικαιροποίησης των στοιχείων 

και τη διαγραφή τους από το Μητρώο σε εφαρμο-

γή των άρθρων 10γ, 10δ και 10ζ του ν. 2251/1994. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98),  όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

(β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), 

(γ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

(δ) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

(ε) του ν. 2251/1994 «Προστασία των καταναλωτών» 
(Α’ 191), και ιδίως των άρθρων 10γ, 10δ και 10ζ καθώς 
και των παρ. 4γ και 4στ του άρθρου 14 αυτού,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6822

75447



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75448 Τεύχος B’ 6822/04.12.2023

(στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

(ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 52176/
6.6.2023 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, από την έκδοση της παρούσας δεν προκύ-
πτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Μητρώο Ενώσεων Καταναλωτών

1. Στο Μητρώο Ενώσεων Καταναλωτών (Μ.Ε.Κ.) των 
περ. α) και β) της παρ. 1 του άρθρου 10δ του ν. 2251/1994 
καταχωρούνται για κάθε ένωση τα κάτωθι στοιχεία:

α) Ο αύξων αριθμός Μητρώου Μ.Ε.Κ.,
β) η ημερομηνία εγγραφής και ο αριθμός πρωτοκόλ-

λου της απόφασης εγγραφής στο Μ.Ε.Κ.,
γ) τα πλήρη στοιχεία επικοινωνίας (επωνυμία, διακριτι-

κός τίτλος, ταχυδρομική διεύθυνση έδρας, Αριθμός Φο-
ρολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.), τηλέφωνο επικοινωνίας, 
διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και διεύθυνση 
ιστοτόπου),

δ) τα πλήρη στοιχεία των νόμιμων εκπροσώπων τους,
ε) ο αριθμός των συλλογικών αγωγών που έχει ασκή-

σει πριν από την 26/06/2023, ο αριθμός των ασκηθει-
σών συλλογικών αγωγών πριν από την 26/06/2023 στις 
οποίες η ένωση καταναλωτών ήταν νικήσας διάδικος 
(αμετάκλητα) και ο αριθμός των ασκηθεισών συλλογικών 
αγωγών πριν την 26/06/2023 για τις οποίες εκκρεμεί η 
ολοκλήρωση της δικαστικής διαδικασίας.

2. Σε περίπτωση που η εγγραφή αφορά στο Μητρώο 
Νομιμοποιούμενων Φορέων για την άσκηση Αντιπροσω-
πευτικών Αγωγών (ΜΗ.Ν.Φ.Α.Α.) επιπλέον των στοιχείων 
που αναφέρονται στην παρ. 1 στις στήλες καταχωρίζο-
νται τα κάτωθι στοιχεία:

α) Ο αριθμός των αντιπροσωπευτικών αγωγών που 
έχει ασκήσει μετά την 26/06/2023,

β) ο αριθμός των αντιπροσωπευτικών αγωγών στις 
οποίες ο νομιμοποιούμενος φορέας ήταν νικήσας διά-
δικος (αμετάκλητα) και

γ) ο αριθμός των αντιπροσωπευτικών αγωγών για τις 
οποίες εκκρεμεί η ολοκλήρωση της δικαστικής διαδι-
κασίας.

3. Το Μητρώο Ενώσεων Καταναλωτών (Μ.Ε.Κ.) των 
περ. α) και β) της παρ. 1 του άρθρου 10δ του ν. 2251/1994 
στο οποίο εγγράφονται οι ενώσεις καταναλωτών όλων 
των βαθμών είναι πάντοτε ενημερωμένο και αναρτημένο 
στην ιστοσελίδα της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του 
Υπουργείου Ανάπτυξης.

4. Το Μητρώο Ενώσεων Καταναλωτών (Μ.Ε.Κ.) είναι 
δημόσιο βιβλίο και κάθε ενδιαφερόμενος μπορεί να έχει 
πρόσβαση στις εγγραφές του και να ζητεί αντίγραφο ή 
πιστοποιητικό των εγγραφών αυτών. Στη σφραγίδα, στα 
έντυπα και στα έγγραφα των ενώσεων καταναλωτών 

εγγράφεται υποχρεωτικά ο αριθμός της εγγραφής τους 
στο Μ.Ε.Κ.

Άρθρο 2
Υποχρεώσεις των ενώσεων καταναλωτών 
σχετικά με τα τηρούμενα βιβλία

1. Οι ενώσεις καταναλωτών τηρούν τα ακόλουθα Βιβλία:
α) Βιβλίο Μητρώου μελών.
β) Βιβλίο Πρακτικών συνεδριάσεων των Γενικών Συ-

νελεύσεων των μελών τους. 
γ) Βιβλίο Πρακτικών συνεδριάσεων του Διοικητικού 

Συμβουλίου.
δ) Βιβλίο Ταμείου, στο οποίο καταχωρίζονται, κατά 

χρονολογική σειρά, όλες οι εισπράξεις και πληρωμές.
ε) Βιβλίο Περιουσίας, στο οποίο καταγράφονται όλα 

τα κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία της ένωσης.
στ) Βιβλίο Πρωτοκόλλου εξερχομένων και εισερχομέ-

νων εγγράφων (από την 1η Ιανουαρίου 2024).
2. Τα ως άνω Βιβλία θεωρούνται από τον Πρόεδρο 

και τον Γενικό Γραμματέα του Διοικητικού Συμβουλίου 
της ένωσης καταναλωτών και τηρούνται σε έντυπη ή 
ηλεκτρονική μορφή μέχρι και την 31/03/2024. Από την 
01/04/2024 τηρούνται υποχρεωτικά και σε ηλεκτρονική 
μορφή, το δε Βιβλίο Μητρώου μελών σε ηλεκτρονική 
επεξεργάσιμη μορφή (ενδεικτικά: αρχείο xls).

3. Στο Βιβλίο Μητρώου μελών κάθε ένωσης αναγρά-
φονται οι παρακάτω πληροφορίες: 

α) Η επωνυμία, η έδρα και ο Αριθμός Φορολογικού 
Μητρώου (Α.Φ.Μ.),

β) ο αριθμός τηλεφώνου επικοινωνίας και η ηλεκτρο-
νική διεύθυνση, 

γ) ο ιστότοπός της στο διαδίκτυο και
δ) οι δικαστικές αποφάσεις έγκρισης ή τροποποίησης 

του καταστατικού των μελών που τις συγκροτούν.
4. Το Βιβλίο Μητρώου μελών της πρωτοβάθμιας ένω-

σης καταναλωτών περιλαμβάνει τα παρακάτω:
α) Το ονοματεπώνυμο κάθε μέλους, τον Αριθμό Δελτί-

ου Αστυνομικής Ταυτότητας (Α.Δ.Τ.), τον Αριθμό Φορολο-
γικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) και τη διεύθυνση κατοικίας του, 

β) τον αριθμό τηλεφώνου επικοινωνίας και την ηλε-
κτρονική του διεύθυνση,

γ) τον αριθμό των εγγεγραμμένων σε αυτήν μελών,
δ) τον αριθμό των οικονομικά τακτοποιημένων μελών 

της την 31η Δεκεμβρίου κάθε έτους (με έναρξη από το 
έτος 2023) και

ε) την χρονολογία εγγραφής και τυχόν διαγραφής του 
μέλους.

5. Το Βιβλίο Μητρώου μελών της δευτεροβάθμιας ένω-
σης καταναλωτών περιλαμβάνει τα παρακάτω:

α) Την επωνυμία, την έδρα και τον Αριθμό Φορολο-
γικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) κάθε πρωτοβάθμιας ένωσης 
καταναλωτών,

β) τον αριθμό τηλεφώνου επικοινωνίας, την ηλεκτρο-
νική διεύθυνση και τον ιστότοπο της στο διαδίκτυο,

γ) τον αριθμό των εγγεγραμμένων πρωτοβάθμιων 
ενώσεων καταναλωτών,

δ) τον αριθμό των οικονομικά τακτοποιημένων Πρω-
τοβάθμιων ενώσεων καταναλωτών (με έναρξη από το 
έτος 2023) και



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75449Τεύχος B’ 6822/04.12.2023

ε) την χρονολογία εγγραφής και τυχόν διαγραφής του 
μέλους.

6. Το Βιβλίο Μητρώου μελών της τριτοβάθμιας ένωσης 
καταναλωτών περιλαμβάνει τα παρακάτω:

α) Την επωνυμία, την έδρα και τον Αριθμό Φορολο-
γικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) κάθε δευτεροβάθμιας ένωσης 
καταναλωτών,

β) τον αριθμό τηλεφώνου επικοινωνίας, την ηλεκτρο-
νική διεύθυνση και τον ιστότοπο της στο διαδίκτυο,

γ) τον αριθμό των εγγεγραμμένων δευτεροβάθμιων 
ενώσεων καταναλωτών

δ) τον αριθμό των οικονομικά τακτοποιημένων Δευ-
τεροβάθμιων ενώσεων καταναλωτών (με έναρξη από 
το έτος 2023) και

ε) την χρονολογία εγγραφής και τυχόν διαγραφής του 
μέλους.

Άρθρο 3
Στοιχεία που υποβάλλονται για την εγγραφή των 
ενώσεων καταναλωτών στο Μητρώο Ενώσεων 
Καταναλωτών (Μ.Ε.Κ.) του άρθρου 10δ
του ν. 2251/1994

1. Οι ενώσεις καταναλωτών για την εγγραφή τους στο 
Μητρώο Ενώσεων Καταναλωτών (Μ.Ε.Κ.) του άρθρου 
10δ του ν. 2251/1994 υποβάλλουν στην Γενική Διεύθυν-
ση Αγοράς και Προστασίας Καταναλωτή αίτηση, στην 
οποία αναγράφονται τα πλήρη στοιχεία τους, η επωνυ-
μία, η έδρα, ο Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.), 
ο αριθμός τηλεφώνου επικοινωνίας, η ηλεκτρονική δι-
εύθυνση, ο ιστότοπός τους στο διαδίκτυο, ο αριθμός 
των εγγεγραμμένων μελών τους, και συνοδεύεται από 
τα εξής δικαιολογητικά:

α) Aντίγραφο του καταστατικού της ένωσης και τυχόν 
τροποποιήσεών του,

β) υλικό τεκμηρίωσης με το οποίο να αποδεικνύεται 
η δημοσιοποίηση σε απλή και κατανοητή γλώσσα, με 
όλα τα κατάλληλα μέσα, ιδίως στον ιστότοπό της, των 
πληροφορίων σχετικά με τις πηγές χρηματοδότησής της, 
την οργανωτική και διαχειριστική της δομή, τη δομή των 
μελών της, τον καταστατικό της σκοπό και τις δραστη-
ριότητές της,

γ) πρακτικό σύστασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
(Δ.Σ.) της ένωσης και εκπροσώπηση αυτής καθώς και 
πρακτικά αρχαιρεσιών,

δ) αντίγραφο ποινικού Μητρώου των μελών του Διοι-
κητικού Συμβουλίου της ένωσης,

ε) υπεύθυνη δήλωση των μελών του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της ένωσης ότι δεν λαμβάνουν οποιασδήποτε 
μορφής αποζημίωση για τις υπηρεσίες που παρέχουν και 
δεν έχουν καταδικασθεί, αμετάκλητα, για απιστία, απάτη, 
πλαστογραφία, υπεξαίρεση, δωροδοκία, παράβαση του 
νόμου περί μεσαζόντων και του νόμου περί ναρκωτικών,

στ) Ενιαίο Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας,
ζ) αντίγραφο μισθωτηρίου ή παραχωρητηρίου για την 

έδρα της,
η) αντίγραφο εκκαθαριστικού φορολογικής δήλωσης 

του προηγούμενου οικονομικού έτους, εφόσον μεταξύ 
του χρόνου υποβολής της αίτησης εγγραφής στο Μ.Ε.Κ. 
και του χρόνου ίδρυσης του σωματείου έχει παρέλθει 
περισσότερο από ένα (1) έτος,

θ) ετήσιος οικονομικός απολογισμός αναφορικά με 
τους πόρους της ένωσης καταναλωτών, σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 10γ του ν. 2251/1994, εφόσον μεταξύ 
του χρόνου υποβολής της αίτησης εγγραφής στο Μ.Ε.Κ. 
και του χρόνου ίδρυσης του σωματείου έχει παρέλθει 
περισσότερο από ένα (1) έτος,

ι) ετήσια έκθεση αναφορικά με τη δραστηριότητά της 
το προηγούμενο ημερολογιακό έτος, σύμφωνα με την 
παρ. 8 του άρθρου 10γ του ν. 2251/1994, εφόσον μεταξύ 
του χρόνου υποβολής της αίτησης εγγραφής στο Μ.Ε.Κ. 
και του χρόνου ίδρυσης του σωματείου έχει παρέλθει 
περισσότερο από ένα (1) έτος,

ια) αντίγραφα των Βιβλίων της παρ. 1 του άρθρου 2 
της παρούσας και

ιβ) έγγραφο από το οποίο να προκύπτει ο αριθμός 
των συλλογικών αγωγών που η ένωση καταναλωτών 
έχει ασκήσει πριν από την 26/06/2023 και στο οποίο θα 
παρατίθενται:

i) Μία σύντομη περίληψη του αντικειμένου αυτών,
ii) το στάδιο της διαδικασίας στο οποίο βρίσκονται,
iii) τον αριθμό των σχετικών δικαστικών αποφάσεων 

και
iv) τον αριθμό των αμετάκλητων αποφάσεων στις 

οποίες η ένωση καταναλωτών ήταν νικήσας διάδικος.
2. Σε περίπτωση που το αίτημα της ένωσης καταναλω-

τών αφορά στην ένταξη της στο Μητρώο Νομιμοποιού-
μενων Φορέων για την άσκηση Αντιπροσωπευτικών Αγω-
γών (ΜΗ.Ν.Φ.Α.Α.) επιπλέον των δικαιολογητικών που 
αναφέρονται στην παρ. 1 το αίτημα συνοδεύεται από:

α) Υλικό τεκμηρίωσης με το οποίο να αποδεικνύεται 
ότι η ένωση καταναλωτών έχει ήδη τουλάχιστον δώδεκα 
(12) μήνες πραγματικής δημόσιας δραστηριότητας για 
την προστασία των συμφερόντων των καταναλωτών, 
πριν από την υποβολή του αιτήματος ορισμού της, και

β) έγγραφο με το οποίο να αποδεικνύεται η δημοσι-
οποίηση σε απλή και κατανοητή γλώσσα, με όλα τα κα-
τάλληλα μέσα, ιδίως στον ιστότοπό της, πληροφοριών 
για την πλήρωση της περ. α).

3. Το αρμόδιο όργανο του Υπουργείου Ανάπτυξης ελέγ-
χει την αίτηση και τα προσκομιζόμενα δικαιολογητικά 
της παρ. 1 και 2 και εφόσον η ένωση πληροί τις προϋπο-
θέσεις του παρόντος και των άρθρων 10γ και 10στ του 
ν. 2251/1994 εκδίδει απόφαση εγγραφής της στο Μητρώο 
Ενώσεων Καταναλωτών Μ.Ε.Κ. (ΜΗ.Ν.Φ.Α.Α. και ΜΗ.Λ.Ε.Κ.).

Άρθρο 4
Υποχρεώσεις των ενώσεων καταναλωτών ως 
προς την συχνότητα υποβολής των στοιχείων και 
επικαιροποίησής τους

1. Οι ενώσεις καταναλωτών σε περιπτώσεις αλλαγής 
στη σύνθεση των διοικητικών οργάνων τους ή στην εκ-
προσώπησή τους ή/και τροποποίησης του καταστατικού 
τους ή/και αλλαγής της έδρας τους οφείλουν να υποβάλ-
λουν στην Γενική Διεύθυνση Αγοράς και Προστασίας 
Καταναλωτή αμελλητί τα έγγραφα που αποδεικνύουν 
κατά περίπτωση τη νέα σύνθεση των διοικητικών ορ-
γάνων τους και την εκπροσώπησή τους, αντίγραφο του 
καταστατικού τους ως ισχύει μετά την τροποποίησή του 
καθώς και αντίγραφο του νέου μισθωτηρίου ή παραχω-
ρητηρίου για την έδρα τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75450 Τεύχος B’ 6822/04.12.2023

2. Οι ενώσεις καταναλωτών κάθε φορά που υπάρχει 
εξέλιξη στη διαδικασία ενώπιον των δικαστηρίων ανα-
φορικά με την άσκηση συλλογικών αγωγών (πριν από 
την 26/06/2023) ή αντιπροσωπευτικών αγωγών (μετά 
την 26/06/2023) οφείλουν να αποστέλλουν στην Γενική 
Διεύθυνση Αγοράς και Προστασίας Καταναλωτή της Γε-
νικής Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης 
επικαιροποιημένο έγγραφο με τον αριθμό των συλλο-
γικών αγωγών ή/και αντιπροσωπευτικών αγωγών που 
έχουν ασκήσει, στο οποίο παρατίθενται επιπρόσθετα: i) 
σύντομη περίληψη του αντικειμένου αυτών, ii) στάδιο 
της διαδικασίας στο οποίο βρίσκονται iii) αριθμό των 
σχετικών δικαστικών αποφάσεων, iv) αριθμό των αμετά-
κλητων αποφάσεων στις οποίες ήταν νικήσας διάδικος

3. Οι ενώσεις καταναλωτών εντός του πρώτου τρι-
μήνου κάθε έτους υποβάλλουν στη Γενική Διεύθυνση 
Αγοράς και Προστασίας Καταναλωτή της Γενικής Γραμ-
ματείας Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης:

α) Ετήσιες εκθέσεις αναφορικά με τη δραστηριότητά 
τους το προηγούμενο ημερολογιακό έτος, περιλμβα-
νομένου του διοικητικού - οικονομικού απολογισμού,

β) αντίγραφο ποινικού Μητρώου των μελών του Διοι-
κητικού Συμβουλίου της ένωσης,

γ) υπεύθυνη δήλωση των μελών του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της ένωσης ότι δεν λαμβάνουν οποιασδήποτε 
μορφής αποζημίωση για τις υπηρεσίες που παρέχουν και 
δεν έχουν καταδικασθεί, αμετάκλητα, για απιστία, απάτη, 
πλαστογραφία, υπεξαίρεση, δωροδοκία, παράβαση του 
νόμου περί μεσαζόντων και του νόμου περί ναρκωτικών,

δ) υπεύθυνη δήλωση του νομίμου εκπροσώπου της 
ένωσης ότι η ένωση δεν υπόκειται σε διαδικασία αφε-
ρεγγυότητας και δεν έχει κηρυχθεί αφερέγγυα,

ε) ηλεκτρονικά αντίγραφα όλων των Βιβλίων της παρ. 1 
του άρθρου 2,

4. Τα Βιβλία της παρ. 1 του άρθρου 2 υποβάλλονται 
επιπροσθέτως στην Γενική Διεύθυνση Αγοράς και Προ-
στασίας Καταναλωτή της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου 
του Υπουργείου Ανάπτυξης αμελλητί και ηλεκτρονικά 
οποτεδήποτε ζητηθούν από τη Γενική Διεύθυνση Αγοράς 
και Προστασίας Καταναλωτή.

5. Τα Βιβλία της παρ. 1 του άρθρου 2 που υποβάλλο-
νται είτε σύμφωνα με την περ. ε της παρ. 3 είτε σύμφωνα 
με την παρ. 4 του παρόντος συνοδεύονται κάθε φορά 
από υπεύθυνη δήλωση του Προέδρου και του Γενικού 
Γραμματέα του Διοικητικού Συμβουλίου της ένωσης κα-
ταναλωτών, ή των νόμιμων αναπληρωτών τους, εφόσον 
οι τελευταίοι κωλύονται, με την οποία βεβαιώνεται ότι 
τα στοιχεία που υποβάλλονται είναι αληθή και ακριβή.

Άρθρο 5
Διαγραφή από το Μητρώο

1. Το αρμόδιο όργανο του Υπουργείου Ανάπτυξης 
για την εγγραφή των ενώσεων καταναλωτών στο Μη-
τρώο Ενώσεων Καταναλωτών Μ.Ε.Κ. (ΜΗ.Ν.Φ.Α.Α. και 
ΜΗ.Λ.Ε.Κ.) προβαίνει σε διαγραφή από το Μ.Ε.Κ., τηρου-
μένων των διατάξεων του άρθρου 6 του ν. 2690/1999 περί 
προηγούμενης ακρόασης, εάν μία εγγεγραμμένη ένωση:

α) Δε συμμορφώνεται με τις υποχρεώσεις της παρού-
σας απόφασης,

β) δε συμμορφώνεται με τις υποχρεώσεις των Κεφα-
λαίων Α-Ε του Όγδοου Μέρους (άρθρα 10α - 10 ιη) του 
ν. 2251/1994 και ιδίως με τις υποχρεώσεις των άρθρων 
10γ, 10στ, 10ιδ και 10ιστ του ν. 2251/1994.

2. Ένωση εγγεγραμμένη στο Μ.Ε.Κ., η οποία ήταν εγγε-
γραμμένη στο παρελθόν και στο Μητρώο του άρθρου 10 
του ν. 2251/1994, ως αυτό ίσχυε μέχρι την 26.06.2023, 
διαγράφεται από το Μ.Ε.Κ. με απόφαση του αρμοδίου 
οργάνου του Υπουργείου Ανάπτυξης και σε περίπτωση 
που διαπιστωθεί μη συμμόρφωση της ένωσης με τις 
υποχρεώσεις του άρθρου 10 του ν. 2251/1994, ως αυτό 
ίσχυε μέχρι την 26.06.2023, κατά το χρονικό διάστημα 
πέντε (5) ετών πριν την έναρξη ισχύος της παρούσας.

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Νοεμβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ 

   I 

(3)
 Αποδοχή δωρεάς αξίας δύο χιλιάδων διακοσί-

ων εξήντα τριών ευρώ και είκοσι εννέα λεπτών 

(2.263,29 €), της εταιρείας GIOCH PREZIOSI 

HELLAS προς την Ελληνική Αστυνομία.

  Με την υπό στοιχεία 9007/11/1037-Α/20.11.2023 από-
φαση του Διευθυντή της Διεύθυνσης Υποστήριξης του 
Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας, που εκδόθηκε 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 4182/2013 (Α’ 185), κατ’ εφαρμογή και των διατάξεων 
των άρθρων 496, 498 και 499 Α.Κ., γίνεται αποδεκτή η 
δωρεά της εταιρείας GIOCH PREZIOSI HELLAS προς την 
Ελληνική Αστυνομία και συγκεκριμένα προς τα Γραφεία 
Ενδοοικογενειακής Βίας της Ελληνικής Αστυνομίας, εκτι-
μώμενης αξίας δύο χιλιάδων διακοσίων εξήντα τριών 
ευρώ και είκοσι εννέα λεπτών (2.263,29€), που αφορά 
παιχνίδια για αποκλειστική χρήση από τα Γραφεία Ενδο-
οικογενειακής Βίας της Ελληνικής Αστυνομίας.

  Ο Διευθυντής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΜΠΗΡΑΣ 

   I 

(4)
 Αποδοχή δωρεάς αξίας εννέα χιλιάδων ευρώ 

(9.000,00 €), της εταιρείας «ΜΑΡΑΓΚΟΣ Θ. & ΣΙΑ 

Ο.Ε.», προς την Ελληνική Αστυνομία. 

 Με την υπό στοιχεία 9007/11/1038-Β/20.11.2023 από-
φαση του Προϊστάμενου Κλάδου Διαχειριστικής Τεχνι-
κής Υποστήριξης και Πληροφορικής του Αρχηγείου της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75451Τεύχος B’ 6822/04.12.2023

Ελληνικής Αστυνομίας, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 
(Α’  185), κατ’ εφαρμογή και των διατάξεων των άρ-
θρων 496, 498 και 499 Α.Κ., γίνεται αποδεκτή η δωρεά 
της εταιρείας ΜΑΡΑΓΚΟΣ Θ. & ΣΙΑ Ο.Ε προς την Ελληνική 
Αστυνομία και συγκεκριμένα προς την Διεύθυνση Αστυ-
νομίας Θεσσαλονίκης, εκτιμώμενης αξίας εννέα χιλιάδων 
ευρώ (9.000,00 €), που αφορά ένα λεωφορείο, μάρκας 
IVECO, μοντέλο 1791 IRISBUS SPA, μεταχειρισμένο. 

 Ο Προϊστάμενος Κλάδου

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

   Ι 

 Αριθμ. 821 (5)
Έγκριση εφημεριών - υπερωριών έτους 2024 για 

τους μονίμους και υπαλλήλους Ιδιωτικού Δικαί-

ου Αορίστου Χρόνου κλάδου Π.Ε. Φαρμακευτι-

κής του Αιγινητείου Νοσοκομείου.

  Η ΕΦΟΡΕΙΑ ΤΟΥ ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 
(ΣΤΗΝ 26η ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ)

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 88 του ν. 2071/1992 (Α’ 123).
2. Τον ν. 1397/1983 (Α’ 83).
3. Το άρθρο 7 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), σύμφωνα με 

το οποίο «1. Στις διατάξεις του παρόντος υπάγονται οι 
μόνιμοι και δόκιμοι πολιτικοί δημόσιοι υπάλληλοι, κα-
θώς και οι υπάλληλοι με σχέση εργασίας ιδιωτικού δι-
καίου αορίστου και ορισμένου χρόνου:... ε) των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.)», καθώς και του 
άρθρου 20 του ν. 4354/2015, σύμφωνα με τις οποίες «... 
Για το προσωπικό των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ν.Π.Ι.Δ. η απόφα-
ση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας εκδίδεται από 
το Διοικητικό Συμβούλιο ή το όργανο Διοίκησης ή το 
εξουσιοδοτημένο από αυτό όργανο... Στις αποφάσεις 
αυτές καθορίζεται ο αριθμός των υπαλλήλων, το χρονικό 
διάστημα και οι ώρες υπερωριακής απασχόλησης τους 
μέσα στα όρια των πιστώσεων του Προϋπολογισμού 
τους, μη επιτρεπόμενης τα επιβάρυνσης του Προϋπολο-
γισμού Δημοσίων Επενδύσεων. Οι ανωτέρω αποφάσεις 
δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 
ισχύουν από τη δημοσίευσή τους».

4. Το άρθρο 45 του ν. 3205/2003 (Α’ 297).
5. Το άρθρο 77 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).
6. Το άρθρο 12 του ν. 4316/2014 (Α’ 143).
7. Το άρθρο 7, την περ.  ε του άρθρου 33 του Κε-

φαλαίου Β’ και του άρθρου 20 του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176).

8. Το Μέρος ΣΤ’ «Μισθολογικές ρυθμίσεις ειδικών 
κατηγοριών λειτουργών και υπαλλήλων του δημοσίου 
Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ., καθώς και των στελεχών των Ενό-
πλων Δυνάμεων και αντιστοίχων της Ελληνικής Αστυνο-
μίας, του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος - Ελλη-
νικής Αστυνομίας» του ν. 4472/2017 (Α’ 74) και ιδίως το 
άρθρο 140 περί εφημεριών, και τον ν. 4498/2017 (Α’ 172).

9. Το άρθρο 241 του ν. 4798/2021 (Α’ 68).
10. Το μέρος Γ’ του ν. 5045/2023 (Α’ 136).

11. Το π.δ. 423/1991 «Οργανισμός των Πανεπιστημια-
κών Νοσοκομείων, Αιγινητείου και Αρεταιείου» (Α’ 154).

12. Την υπό στοιχεία Β1 α/40746/29.5.2015 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με την 
πληρωμή της ειδικής επιχορήγησης του άρθρου 33 του 
ν. 4325/2015 για την αποζημίωση του ιατρικού προσω-
πικού αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας (γιατροί ΕΣΥ 
και ειδικευόμενοι) των Νοσοκομείων ΝΙΜΙΤΣ, ΑΡΕΤΑΙΕΙΟ 
και ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ» (Β’ 1018).

13. Την υπό στοιχεία Γ3 α, β/Γ.Π. οικ. 19725/13.3.2019 
(Β’ 1029) κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Παι-
δείας Έρευνας και Θρησκευμάτων και Υγείας «Σύσταση 
Τομέων Ψυχικής Υγείας Ενηλίκων Αττικής και ένταξη 
Μονάδων Ψυχικής Υγείας».

14. Την υπό στοιχεία Υ4β/10610/Φ2/1.9.1997 τροπο-
ποίηση και συμπλήρωση υπουργικής απόφασης «Κα-
θορισμού Εφημερίας Νοσοκομείων Περιοχής Αττικής» 
(Β’ 784).

15. Την υπό στοιχεία Α3β/Γ.Π. 73514/10.10.2017 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας «Καθορισμός 
καθημερινής εφημερίας των ψυχιατρικών τμημάτων και 
κλινικών ενηλίκων των Νοσοκομείων του λεκανοπεδίου 
Αττικής» (Β’ 3664).

16. Την υπό στοιχεία Υ4δ/Γ.Π.οικ.53080/23.5.2005 
απόφαση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης «Εναλλασσόμενη καθημερινή εφημερία των νο-
σοκομείων λεκανοπεδίου Αττικής και άλλες ρυθμίσεις» 
(Β’ 740) όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Υ4δ/Γ.Π. 
οικ.110076/10.10.2011 «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 53080/
23.5.2005 (Β’ 740) απόφασης Υπουργού Υγείας και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης» (Β’ 2466).

17. Το υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 (ΑΔΑ: ΩΛ-
9ΣΗ-0ΝΜ) έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών.

18. Το υπό στοιχεία 102898/Ζ2/23.6.2016 έγγραφο του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων σύμ-
φωνα με το οποίο: «Σχετικά με την έγκριση εφημεριών 
για τους Βιολόγους και Ψυχολόγους του Νοσοκομείου 
σας για το έτος 2016, έπειτα από επικοινωνία με τη Γενική 
Γραμματεία της Κυβέρνησης, παρακαλούμε όπως εφαρ-
μοστούν τα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 20 
του ν. 4354/2015 (Α’ 176), σύμφωνα με τις οποίες για το 
προσωπικό των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ν.Π.Ι.Δ. η απόφαση κα-
θιέρωσης υπερωριακής εργασίας, εκδίδεται από το Διοι-
κητικό Συμβούλιο ή το εξουσιοδοτημένο από αυτό όργα-
νο» σε συνδυασμό με το υπό στοιχεία 18825/Ζ2/4.2.2016 
έγγραφο του ιδίου Υπουργείου, σύμφωνα με το οποίο 
«Σε συνέχεια του υπό στοιχεία 1042/Ζ2/22.1.2016 εγ-
γράφου της υπηρεσίας μας σχετικά με την έγκριση 
εφημεριών του Ιατρικού Προσωπικού, καθώς και των 
Φαρμακοποιών, Ψυχολόγων και Βιολόγων του Νοσο-
κομείου σας, σας κάνουμε γνωστό ότι σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), τις 
διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4316/2014 (Α’ 270), όπως 
ισχύει και τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν. 3205/2003 
(Α’ 297), όπως ισχύει, απαιτείται: Α. Για το προσωπικό 
που υπάγεται στις ως άνω ειδικότητες και μισθοδοτείται 
βάσει ειδικού μισθολογίου, κοινή υπουργική απόφαση 
του αρμόδιου Υπουργού, του Υπουργείου Υγείας και του 
Υπουργού Οικονομικών Β. Για το προσωπικό που υπά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75452 Τεύχος B’ 6822/04.12.2023

γεται στις ως άνω ειδικότητες και μισθοδοτείται βάσει 
του ενιαίου μισθολογίου, απόφαση έγκρισης εφημερι-
ών η οποία σύμφωνα με το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 
(Α’ 176): «… εκδίδεται από το Διοικητικό Συμβούλιο ή το 
εξουσιοδοτημένο από αυτό όργανο…».

19. Την υπ’ αρ. 261/24.3.2022 απόφαση της Εφορείας 
του Αιγινητείου Νοσοκομείου «Περί των εφημεριών της 
υπευθύνου του Φαρμακείου Χριστίνας Χαλάτση».

20. Την υπ’  αρ. 929/6.12.2022 (Β’ 6469) απόφαση 
της Εφορείας του Αιγινητείου Νοσοκομείου «Έγκριση 
εφημεριών - υπερωριών έτους 2023 για τους μόνιμους 
υπαλλήλους και υπαλλήλους Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-
στου Χρόνου κλάδου ΠΕ Φαρμακευτικής του Αιγινητείου 
Νοσοκομείου».

21. Το υπό στοιχεία οικ. 2/97758/ΔΕΠ/19.10.2023 έγ-
γραφο του Υπουργείου Οικονομικών.

22. Tην υπ’ αρ. 261/24.3.2022 απόφαση της Εφορείας, 
εγκρίθηκε η συμμετοχή της Φαρμακοποιού του Νοσοκο-
μείου μας στο πρόγραμμα εφημεριών του για τον αριθμό 
των οκτώ (8) εφημεριών μηνιαίως.

23. Το υπ’ αρ. 8384/18.10.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοικητικού του Αιγινητείου Νοσοκομείου.

24. Το γεγονός ότι το ύψος της δαπάνης που προκα-
λείται από την απόφαση αυτή για το οικονομικό έτος 
2024 εκτιμάται ότι ανέρχεται στο ποσόν των δεκαοκτώ 
χιλιάδων ευρώ (18.000,00 €), για την κάλυψη της οποί-

ας υφίσταται σχετική πρόβλεψη στον Προϋπολογισμό 
οικονομικού έτους 2024 στον ΚΑΕ 0261 σύμφωνα με το 
υπ’ αρ. 8384/1.11.2023 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομι-
κού, αποφασίζει:

Την έγκριση για το χρονικό διάστημα από 1-1-2024 
έως 31-12-2024, μέσα στα όρια των πιστώσεων του προ-
ϋπολογισμού έτους 2024, την καθιέρωση εργασίας με 
αμοιβή καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής για τους υπαλ-
λήλους του κλάδου Π.Ε. Φαρμακευτικής, ειδικότητας Π.Ε. 
Φαρμακευτικής του Αιγινητείου Νοσοκομείου, εφόσον 
συμμετέχουν στο πρόγραμμα εφημεριών.

Σύμφωνα με το άρθρο 88 του ν. 2071/1992, όπως ισχύ-
ει, οι φαρμακοποιοί που υπηρετούν στα νοσοκομεία, 
υποχρεούνται σε εφημερία, σύμφωνα με τις ανάγκες και 
η αποζημίωση που καταβάλλεται καθορίζεται σύμφω-
να με τις διατάξεις που ισχύουν για τον καθορισμό της 
υπερωριακής απασχόλησης, ήτοι σύμφωνα με την παρ. 3 
του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

Με την υπ’ αρ. 261/24-3-2022 απόφαση της Εφορείας, 
εγκρίθηκε η συμμετοχή της Φαρμακοποιού του Νοσοκο-
μείου μας στο πρόγραμμα εφημεριών του για τον αριθμό 
των οκτώ (8) εφημεριών μηνιαίως.

Η ενεργός, ως ανωτέρω εφημερία, πραγματοποιείται 
με 16ωρη συνεχή υπηρεσία κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και 24ωρη κατά τα Σάββατα, Κυριακές και αργίες, ως 
εξής:

Εφημερίες υπαλλήλων κλάδου Π.Ε. Φαρμακευτικής, ειδικότητας Π.Ε. Φαρμακευτικής

Έτος Αριθμός 
υπαλλήλων

Αριθμός 
Εφημεριών

Μέγιστος αριθμός ωρών εργασίας καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής
Καθημερινών Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών

Απογευματινών 
ωρών και μέχρι 

την 22η ώρα

Νυκτερινής, από 
22η ώρα και μέχρι 

την 6η πρωινή 
ώρα

Από την 
6η πρωινή μέχρι 

την 22η ώρα

Από 22η 
και μέχρι την 

6η πρωινή ώρα

2024 1 96 672 480 576 288

Σημειώνουμε ότι, οι ως άνω αριθμοί των ωρών απα-
σχόλησης είναι οι μέγιστοι δυνατοί για όλο το έτος.

Η αναγκαιότητα έκδοσης της εγκριτικής αυτής από-
φασης, προκύπτει από το γεγονός ότι στο πλαίσιο των 
ανωτέρω Νόμων και Αποφάσεων, το Αιγινήτειο Νοσοκο-
μείο (συμπεριλαμβανομένων και των Εργαστηρίων του) 
δέχεται περιστατικά από όλα τα γεωγραφικά διαμερί-
σματα της χώρας, τα οποία τις περισσότερες φορές είναι 
επείγοντα και ιδιαίτερης βαρύτητας, λόγω της ιδιαίτερης 
φύσης και εξειδίκευσής του.

Η Α’ Ψυχιατρική Κλινική έχει καθημερινή, όλο το χρό-
νο, επί 24ώρου βάσεως εφημερία και δέχεται απεριό-
ριστα περιστατικά. Επίσης η Ψυχιατρική Κλινική Οξέων 
του Αιγινητείου Νοσοκομείου, εντάχθηκε πλήρως στο 
σύστημα εφημερίας των Ψυχιατρικών Τμημάτων και 
Κλινικών Ενηλίκων του Λεκανοπεδίου Αττικής που κα-
ταρτίζεται από το Υπουργείο Υγείας, σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία Α3β/Γ.Π. 73514/10-10-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας (Β’ 3664) «Καθορισμός 
καθημερινής εφημερίας των ψυχιατρικών τμημάτων και 
κλινικών ενηλίκων των Νοσοκομείων του λεκανοπεδίου 
Αττικής». Συγκεκριμένα ορίσθηκε ότι ανήκει στην Γ’ Ομά-

δα εφημερίας και ως γεωγραφική - διοικητική περιοχή 
ευθύνης (συμπεριλαμβανομένων και άλλων Νοσοκομεί-
ων) ορίσθηκαν να είναι οι Δήμοι Παπάγου - Χολαργού, 
Βύρωνα, Καισαριανής, Ζωγράφου, Δάφνης - Υμηττού, το 
7ο Δ.Δ. Δήμου Αθηναίων, οι Δήμοι Μοσχάτου - Ταύρου, 
Καλλιθέας, Π. Φαλήρου, το 1ο Δ.Δ. Δήμου Αθηναίων, το 
3ο Δ.Δ. Δήμου Αθηναίων, οι Δήμοι Αγ. Δημητρίου, Ηλι-
ούπολης, Ν. Σμύρνης, το 2ο Δ.Δ. Δήμου Αθηναίων, οι 
Δήμοι Ελληνικού - Αργυρούπολης, Αλίμου, Γλυφάδας, 
Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης, Σαρωνικού, Λαυρεωτι-
κής, Κρωπίας και Μαρκόπουλου.

Η Α’ Ψυχιατρική Κλινική λειτουργεί επίσης πρόγραμ-
μα καταπολέμησης της ουσιοεξάρτησης (πρόγραμμα 
«Αθηνά»), πρόγραμμα ψυχιατρικής αποκατάστασης κ.λπ. 
Η Α’ Νευρολογική Κλινική του Νοσοκομείου συμμετέχει 
στο πρόγραμμα εφημεριών του Υπουργείου Υγείας και 
εφημερεύει κάθε 4η μέρα από κοινού με τα Νοσοκομεία 
«ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» και «ΑΡΕΤΑΙΕΙΟ».

Η συνολική δαπάνη εκτιμάται ότι ανέρχεται στο ποσόν 
των δεκαοκτώ χιλιάδων ευρώ (18.000,00 €), σύμφωνα με 
τα ανωτέρω και προκαλείται από την απόφαση αυτή, θα 
βαρύνει τον προϋπολογισμό εξόδων οικονομικού έτους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75453Τεύχος B’ 6822/04.12.2023

2024, βάσει των εγκεκριμένων κωδικών ανάληψης εξό-
δων του προϋπολογισμού (KAE 0261).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Οκτωβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΟΥΦΗΣ 

   Ι 

 Αριθμ. 820 (6)
Έγκριση εφημεριών Ιατρικού Προσωπικού του 

Αιγινητείου Νοσοκομείου με τριετή θητεία, δη-

μοσίου και ιδιωτικού δικαίου, για το διάστημα 

από 01.01.2024 έως 31.12.2024 .

 Η ΕΦΟΡΕΙΑ ΤΟΥ ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 
(ΣΤΗΝ 26η ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 1397/1983 (Α’ 83).
2. Το άρθρο 88 του ν. 2071/1992 (Α’ 123).
3. Το άρθρο 45 του ν. 3205/2003 (Α’ 297).
4. Το άρθρο 43 του ν. 4264/2014 (Α’ 85).
5. Το άρθρο 77 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).
6. Το άρθρο 12 του ν. 4316/2014 (Α’ 143).
7. Τα άρθρα 7 και 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
8. Το άρθρο 140 του ν. 4472/2017 (Α’ 74). 
9. Τον ν. 4498/2017 (Α’ 172).
10. Το άρθρο 241 του ν. 4798/2021 (Α’ 68). 
11. Τον ν. 4999/2022 (Α’ 225).
12. Το μέρος Γ’ του ν. 5045/2023 (Α’ 136).
13. Το π.δ. 423/1991 «Οργανισμός των Πανεπιστημια-

κών Νοσοκομείων, Αιγινητείου και Αρεταιείου» (Α’ 154).
14. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145).
15. Την υπό στοιχεία Β1α/40746/29.5.2015 κοινή 

υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με την 
πληρωμή της ειδικής επιχορήγησης του άρθρου 33 του 
ν. 4325/2015 για την αποζημίωση του ιατρικού προσω-
πικού αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας (γιατροί ΕΣΥ 
και ειδικευόμενοι) των Νοσοκομείων ΝΙΜΙΤΣ, ΑΡΕΤΑΙΕΙΟ 
και ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ» (Β’ 1018).

16. Την υπό στοιχεία Γ3 α, β/Γ.Π. οικ. 19725/13.3.2019 
(Β’ 1029) κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Παι-
δείας και Θρησκευμάτων και Υγείας «Σύσταση Τομέων 
Ψυχικής Υγείας Ενηλίκων Αττικής και ένταξη Μονάδων 
Ψυχικής Υγείας».

17. Την υπ’ αρ. 930/6.12.2022 απόφαση της Εφορείας 
του Αιγινητείου Νοσοκομείου «Έγκριση εφημεριών Ια-
τρικού Προσωπικού του Αιγινητείου Νοσοκομείου με 
τριετή θητεία και στους ιατρούς με σύμβαση ΙΔΑΧ για το 
διάστημα από 1.1.2023 έως 31.12.2023» (Β’ 6469).

18. Την υπό στοιχεία Υ4β/10610/Φ2/1.9.1997 (Β’ 784) 
Τροποποίηση και συμπλήρωση υπουργικής απόφασης 
«Καθορισμού Εφημερίας Νοσοκομείων Περιοχής Αττικής».

19. Την υπό στοιχεία Υ4δ/Γ.Π.οικ. 53080/23.5.2005 
απόφαση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλλη-

λεγγύης «Εναλλασσόμενη καθημερινή εφημερία των 
νοσοκομείων λεκανοπεδίου Αττικής και άλλες ρυθμί-
σεις» (Β’ 740).

20. Την υπ’ αρ. 2/23523/0022/8.4.2009 (Β’ 681) απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Υγεί-
ας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Εφημερίες γιατρών».

21. Την υπό στοιχεία Υ4β/Γ.Π. οικ. 110076/10.10.2011 
(Β’ 2466) Τροποποίηση της υπό στοιχεία Υ4δ/Γ.Π.οικ. 
53080/23.5.2005 (Β’ 740) απόφασης Υπουργού Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Εναλλασσόμενη καθημε-
ρινή εφημερία των νοσοκομείων λεκανοπεδίου Αττικής 
και άλλες ρυθμίσεις».

22. Την υπό στοιχεία Α3β/Γ.Π. 73514/10.10.2017 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας «Καθορισμός 
καθημερινής εφημερίας των ψυχιατρικών τμημάτων και 
κλινικών ενηλίκων των Νοσοκομείων του λεκανοπεδίου 
Αττικής» (Β’ 3664).

23. Το υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 (ΑΔΑ: ΩΛ-
9ΣΗ-0ΝΜ) έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών.

24. Το υπό στοιχεία 18825/Ζ2/4.2.2016 έγγραφο του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, σύμ-
φωνα με το οποίο «Σε συνέχεια του υπό στοιχεία 1042/
Ζ2/22.1.2016 εγγράφου της υπηρεσίας μας σχετικά με 
την έγκριση εφημεριών του Ιατρικού Προσωπικού, κα-
θώς και των Φαρμακοποιών, Ψυχολόγων και Βιολόγων 
του Νοσοκομείου σας, σας κάνουμε γνωστό ότι σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
(Α’ 176), τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4316/2014 
(Α’ 270), όπως ισχύει και τις διατάξεις του άρθρου 45 του 
ν. 3205/2003 (Α’ 297), όπως ισχύει, απαιτείται: Α. Για το 
προσωπικό που υπάγεται στις ως άνω ειδικότητες και 
μισθοδοτείται βάσει ειδικού μισθολογίου, κοινή υπουρ-
γική απόφαση του αρμόδιου Υπουργού, του Υπουργείου 
Υγείας και του Υπουργού Οικονομικών Β. Για το προ-
σωπικό που υπάγεται στις ως άνω ειδικότητες και μι-
σθοδοτείται βάσει του ενιαίου μισθολογίου, απόφαση 
έγκρισης εφημεριών η οποία σύμφωνα με το άρθρο 20 
του ν. 4354/2015 (Α’ 176): «… εκδίδεται από το Διοικητικό 
Συμβούλιο ή το εξουσιοδοτημένο από αυτό όργανο…»».

25. Το υπ’ αρ. οικ. 35555/13-5-2019 έγγραφο του Γενι-
κού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας.

26. Το υπό στοιχεία 2/97758/ΔΕΠ/19-10-2023 έγγραφο 
του Υπουργείου Οικονομικών.

27. Το γεγονός ότι το Αιγινήτειο Νοσοκομείο (συμπε-
ριλαμβανομένων και των Εργαστηρίων του) δέχεται 
περιστατικά από όλα τα γεωγραφικά διαμερίσματα της 
χώρας, τα οποία τις περισσότερες φορές είναι επείγοντα 
και ιδιαίτερης βαρύτητας, λόγω της ιδιαίτερης φύσης και 
εξειδίκευσής του. Η Α’ Ψυχιατρική Κλινική έχει καθημε-
ρινή, όλο το χρόνο, επί 24ώρου βάσεως εφημερία και 
δέχεται απεριόριστα περιστατικά. Επίσης η Ψυχιατρική 
Κλινική Οξέων του Αιγινητείου Νοσοκομείου, εντάχθηκε 
πλήρως στο σύστημα εφημερίας των Ψυχιατρικών Τμη-
μάτων και Κλινικών Ενηλίκων του Λεκανοπεδίου Αττικής 
που καταρτίζεται από το Υπουργείο Υγείας, σύμφωνα 
με την υπό στοιχεία Α3β/Γ.Π. 73514/10.10.2017 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας «Καθορισμός 
καθημερινής εφημερίας των ψυχιατρικών τμημάτων 
και κλινικών ενηλίκων των Νοσοκομείων του λεκανο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75454 Τεύχος B’ 6822/04.12.2023

πεδίου Αττικής» (Β’ 3664). Συγκεκριμένα ορίσθηκε ότι 
ανήκει στην Γ’ Ομάδα εφημερίας και ως γεωγραφική - 
διοικητική περιοχή ευθύνης (συμπεριλαμβανομένων 
και άλλων Νοσοκομείων) ορίσθηκαν να είναι οι Δήμοι 
Παπάγου - Χολαργού, Βύρωνα, Καισαριανής, Ζωγράφου, 
Δάφνης - Υμηττού, το 7ο Δ.Δ. Δήμου Αθηναίων, οι Δή-
μοι Μοσχάτου - Ταύρου, Καλλιθέας, Π. Φαλήρου, το 1ο 
Δ.Δ. Δήμου Αθηναίων, το 3ο Δ.Δ. Δήμου Αθηναίων, οι 
Δήμοι Αγ. Δημητρίου, Ηλιούπολης, Ν. Σμύρνης, το 2ο 
Δ.Δ. Δήμου Αθηναίων, οι Δήμοι Ελληνικού - Αργυρούπο-
λης, Αλίμου, Γλυφάδας, Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης, 
Σαρωνικού, Λαυρεωτικής, Κρωπίας και Μαρκόπουλου. 
Η Α’ Ψυχιατρική Κλινική λειτουργεί επίσης πρόγραμμα 
καταπολέμησης της ουσιοεξάρτησης (πρόγραμμα «Αθη-
νά»), πρόγραμμα ψυχιατρικής αποκατάστασης κ.λ.π. 
Η Α’ Νευρολογική Κλινική του Νοσοκομείου συμμετέχει 
στο πρόγραμμα εφημεριών του Υπουργείου Υγείας και 
εφημερεύει κάθε 4η μέρα από κοινού με τα Νοσοκομεία 
«ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» και «ΑΡΕΤΑΙΕΙΟ».

28. Το υπ’ αρ. 8195/16-10-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοικητικού «Έγκριση εφημεριών για το ιατρικό 
προσωπικό (μέλη ΔΕΠ, τριετούς θητείας δημοσίου και 
ιδιωτικού δικαίου, μελών ΕΔΙΠ και επικουρικών Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου) του Αιγινητείου Νοσοκομεί-
ου για το έτος 2024».

29. Το γεγονός ότι το ύψος της δαπάνης που προκα-
λείται από την απόφαση αυτή για το οικονομικό έτος 
2024 ανέρχεται, στο ποσόν των: α) εκατόν σαράντα πέντε 
χιλιάδων ευρώ (145.000,00 €) στον ΚΑΕ 0277 (αποζημίω-
ση εφημεριών) και β) τριάντα τεσσάρων χιλιάδων ευρώ 
(34.000,00 €) στον ΚΑΕ 0269 (πέραν του πλαφόν), για 
τα οποία υπάρχει σχετική πρόβλεψη στον Προϋπολο-
γισμό οικονομικού έτους 2024, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 
8195/10.11.2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικού.

30. Τη γενομένη συζήτηση, αποφασίζει:
Για τους ανωτέρω λόγους, την έγκριση για το χρονικό 

διάστημα από 1/01/2024 έως 31/12/2024, μέσα στα όρια 

των πιστώσεων του Προϋπολογισμού του έτους 2024, 
καθιέρωσης εργασίας με αμοιβή πέραν της υποχρεωτι-
κής, στο Ιατρικό Προσωπικό τριετούς θητείας με σύμβα-
ση δημοσίου και ιδιωτικού δικαίου, που υπηρετούν στο 
Αιγινήτειο Νοσοκομείο, εφόσον συμμετέχουν στο πρό-
γραμμα των εφημεριών (ετοιμότητας και ενεργών), σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 241 του ν. 4798/2021, 
με σκοπό την κάλυψη αναγκών του Νοσοκομείου και την 
καλύτερη εξυπηρέτηση των ασθενών, ως ακολούθως:

Α. Γενική Εφημερία: έως δέκα τέσσερις (14) ειδικευμέ-
νοι ιατροί Π.Ε. με τριετή θητεία (Ψυχίατροι, Νευρολόγοι, 
Ιατροί Βιοπαθολόγοι, Καρδιολόγος), ανά μήνα.

Β. Καθημερινή Εφημερία: έως δέκα τέσσερις (14) ειδι-
κευμένοι ιατροί Π.Ε. με τριετή θητεία (Ψυχίατροι, Νευ-
ρολόγοι, Ιατροί Βιοπαθολόγοι, Καρδιολόγος), ανά μήνα.

Στην ανωτέρω ανάλυση περιλαμβάνονται εφημερίες 
ενεργείς, ετοιμότητας και πρόσθετες σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 45 του ν. 3205/2003 (Α’ 297).

Η συνολική δαπάνη που προκαλείται από την απόφα-
ση αυτή, η οποία θα βαρύνει τον Προϋπολογισμό εξόδων 
έτους 2024, δεν μπορεί σε καμία περίπτωση να υπερβεί 
σε ετήσια βάση το ύψος των ετήσιων πιστώσεων του 
προϋπολογισμού που έχουν γραφεί για την αιτία αυτή, 
μη επιτρεπομένης της μεταβολής τους, είτε με τροπο-
ποίηση του προϋπολογισμού είτε με χορήγηση συμπλη-
ρωματικών κονδυλίων και ανέρχεται, στο ποσόν των: 
α) εκατόν σαράντα πέντε χιλιάδων ευρώ (145.000,00 €) 
στον ΚΑΕ 0277 (αποζημίωση εφημεριών) και τριάντα 
τεσσάρων χιλιάδων ευρώ (34.000,00 €) στον ΚΑΕ 0269 
(πέραν του πλαφόν), για τα οποία υπάρχει σχετική πρό-
βλεψη στον Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Οκτωβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΟΥΦΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02068220412230008*


		2023-12-05T09:55:36+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




